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Milí naši čitatelia, učitelia, žiaci! 

 

 Už druhý rok k Vám prichádza Váš, ale aj náš obľúbený 

školský časopis Drienkáčik. 

Ako predošlý rok, ani tento školský rok sa nezaobíde bez 

vydávania školského časopisu.  

Aj tento krát pod vedením pani učiteliek Ing. Diany Jankovič 

a Mgr. Márie Šimkovej sa Vám budeme snažiť  prinášať 

zaujímavosti z našej školy, bežného života, novinky a zábavu, 

výsledky súťaží, ale aj spoločné  zážitky zo školských akcií.  

Snáď sa nám bude dariť a nové vydania nášho časopisu Vás 

potešia. Okrem rýchlych prstov redakčnej rady však budeme 

potrebovať aj Vašu pomoc.  Preto Vás prosíme, aby ste nám 

prostredníctvom pani učiteliek pomohli so svojimi námetmi, 

správami a zaujímavosťami. Tešíme sa na Vaše podnety a 

prajeme Vám úspešný školský rok.  

 

                                                        

                              Vaše redaktorky:    Mária ŠimkováMária ŠimkováMária ŠimkováMária Šimková 

                                                                                                    Diana Diana Diana Diana JankoviJankoviJankoviJankovič    
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Začiatok školského roka 2013/2014 

 

Už je po prázdninách. Všetci sme sa tu zišli, 

aby sme začali oddýchnutí a plní elánu 

pracovať. Tieto slová alebo podobné slová 

sme si vypočuli od našej  staronovej pani 

riaditeľky Ing. Viery Juhászovej, ktorá 

otvorila svojím príhovorom nový školský rok 

2013/2014. 

          Pani riaditeľka privítala aj našich 

nových žiakov -  nultákov, našich hostí, 

pána  starostu Ing. Tibora Kočiša, 

prítomných rodičov, pedagogický zbor 

a všetkých prítomných žiakov. 

          Žiaci sa opäť stretli so svojimi 

spolužiakmi a všetci prítomní  sa tešili 

najmä z nových tvárí našich nultáčikov. 

              Čaká nás 10 mesiacov práce, 

ale aj kamaráti, nové priateľstvá, 

zaujímavé aktivity a vôbec všetko 

to, čo k životu v škole patrí.    

Nech je teda tento rok pre 

všetkých pohodový a úspešný. Veď 

cesta za vzdelaním je väčším 

dobrodružstvom ako cesta okolo 

sveta.... 
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Od 01. 09. 2013 Od 01. 09. 2013 Od 01. 09. 2013 Od 01. 09. 2013 sme sa stali plnesme sa stali plnesme sa stali plnesme sa stali plne    organizovanorganizovanorganizovanorganizovanou základnou školouou základnou školouou základnou školouou základnou školou, ktorá , ktorá , ktorá , ktorá 

vvvv    zmysle zákona zmysle zákona zmysle zákona zmysle zákona č. 416/2001 nadobudla právnu subjektivitu.. 416/2001 nadobudla právnu subjektivitu.. 416/2001 nadobudla právnu subjektivitu.. 416/2001 nadobudla právnu subjektivitu.    

Na Ministerstve školstva sme zaregistrovaní ako Základná škola Na Ministerstve školstva sme zaregistrovaní ako Základná škola Na Ministerstve školstva sme zaregistrovaní ako Základná škola Na Ministerstve školstva sme zaregistrovaní ako Základná škola 

Drienovec. Škola je umiestnená vDrienovec. Škola je umiestnená vDrienovec. Škola je umiestnená vDrienovec. Škola je umiestnená v    prekrásnej oblasti, ktorá je spätá prekrásnej oblasti, ktorá je spätá prekrásnej oblasti, ktorá je spätá prekrásnej oblasti, ktorá je spätá 

s s s s     panenskou prírodou, ktorú panenskou prírodou, ktorú panenskou prírodou, ktorú panenskou prírodou, ktorú často vyuasto vyuasto vyuasto využíííívame na hodinvame na hodinvame na hodinvame na hodináááách prch prch prch príííírodovedného rodovedného rodovedného rodovedného 

charakteru. Pocharakteru. Pocharakteru. Pocharakteru. Počet et et et žiakov naviakov naviakov naviakov navšššštevujtevujtevujtevujúúúúcich nacich nacich nacich naššššu Zu Zu Zu Záááákladnkladnkladnkladnúúúú    šššškolu vkolu vkolu vkolu v    šššškolskom kolskom kolskom kolskom 

roku 2013/2014 vzrástol na roku 2013/2014 vzrástol na roku 2013/2014 vzrástol na roku 2013/2014 vzrástol na 255 255 255 255 žiakoviakoviakoviakov. Novinkou na našej škole je aj to, . Novinkou na našej škole je aj to, . Novinkou na našej škole je aj to, . Novinkou na našej škole je aj to, že e e e 

šššškolskkolskkolskkolskýýýý    rok 2013/2014 sme zarok 2013/2014 sme zarok 2013/2014 sme zarok 2013/2014 sme začali aj pod ali aj pod ali aj pod ali aj pod     vedenvedenvedenvedeníííím novej pani riaditem novej pani riaditem novej pani riaditem novej pani riaditeľky Ing. ky Ing. ky Ing. ky Ing. 

Viery JuhViery JuhViery JuhViery Juháááászovej. Zszovej. Zszovej. Zszovej. Záááástupkystupkystupkystupkyňou naou naou naou naššššej ej ej ej šššškoly sa stala nakoly sa stala nakoly sa stala nakoly sa stala našššša kolegya kolegya kolegya kolegyňa Ing. a Ing. a Ing. a Ing. 

Diana JankoviDiana JankoviDiana JankoviDiana Jankovič....    
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Slovanská ríša –  Rakúsko-Uhorsko 

VŠETCI ISTE DOBRE VIEME, žE HISTÓRIA ľUDSTVA SA DATUJE ASI 

MILIÓN ROKOV DOZADU. ZAčÍNA PRAVEKOM, POKRAčUJE STARŠOU A 

MLADŠOU DOBOU KAMENNOU, DOBOU BRONZOVOU A žELEZNOU. 

V NAŠOM čASOPISE BY SME VÁM CHCELI PRIBLÍžIť NAŠIMI 

REPORTÁžAMI V TROCH DIELOCH AKO VLASTNE VZNIKLA NAŠA 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA, AKÝMI ZMENAMI PREŠLA ZA TIE STOROčIA. 

TERAZ VÁM PONÚKAME POčIATKY A PRÍCHOD SLOVANOV NA NAŠE 

ÚZEMIE. OD 5. STORO5. STORO5. STORO5. STOROčIAIAIAIA ZAčALI PRICHÁDZAť 

SLOVANIA Z VÝCHODOEURÓPSKYCH 

OBLASTÍ. V 7. STORO7. STORO7. STORO7. STOROčÍÍÍÍ ZALOžILI MENŠÍ 

ZJEDNOTENÝ CELOK NAZVANÝ SAMOVA 

RÍŠA. V 9. STORO9. STORO9. STORO9. STOROčÍÍÍÍ VZNIKOL PRVÝ 

ŠTÁTNY ÚTVAR ZÁPADNÝCH SLOVANOV 

VEľKOMORAVSKÁ RÍŠA. BOLA MIESTOM 

VZNIKU PÍSMA, NAJSTARŠEJ SLOVANSKEJ 

LITERATÚRY A OFICIÁLNEHO PRIJATIA 

KRESťANSKÉHO NÁBOžENSTVA. O  TO 

VŠETKO SA ZASLÚžILI DVAJA SOLÚNSKI 

BRATIA KONŠTANTÍN(CYRIL) A METOD. 

ZAčIATKOM 10. STORO10. STORO10. STORO10. STOROčIAIAIAIA SA VEľKOMORAVSKÁ RÍŠA, KTOREJ 

POSLEDNÝM PANOVNÍKOM BOL SVÄTOPLUK, ROZPADLA.  
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VZNIKLO NIEKOľKO KNIEžATSTIEV. DO KONCA 11. STORO11. STORO11. STORO11. STOROčIAIAIAIA SA 

VŠETKY OBLASTI SLOVENSKEJ čASTI ZÁPADNÝCH SLOVANOV STALI 

SÚčASťOU UHORSKÉHO KRÁľOVSTVA. NASLEDOVALI STOROčIA, KTORÉ 

BOLI POZNAčENÉ ťAžKÝM žIVOTOM ľUDÍ BEZ ROZDIELU REčI. V 

TÝCHTO čASOCH SA ZAčALI STAVAť HRADY NA  ťAžKO PRÍSTUPNÝCH 

MIESTACH A SLÚžILI AKO OPEVNENIA PROTI NEPRIATEľOM. SOTVA SA 

STREDNÁ EURÓPA STAčILA SPAMÄTAť Z 

TATÁROV, Už SA  ZAčALI NÁJAZDY 

TURKOV. VŠETKY TIETO UDALOSTI 

ZASIAHLI DO žIVOTA A MYSLENIA 

NÁRODOV žIJÚCICH V UHORSKU. 

POKROKOVÉ MYŠLIENKY O ZRUŠENÍ 

PODDANSTVA, TÚžBA PO VZNIKU 

VLASTNÝCH NÁRODNÝCH ŠTÁTOV, 

UZÁKONENIE VLASTNÉHO SPISOVNÉHO 

JAZYKA CHARAKTERIZUJÚ 19. 19. 19. 19. 

STOROSTOROSTOROSTOROčIEIEIEIE TEJTO čASTI EURÓPY. 

SLOVÁKOM SA PODARILO UVIESť 

DO žIVOTA SPISOVNÝ JAZYK 

(1843) A PO SKONčENÍ PRVEJ 

SVETOVEJ VOJNY(1914 - 1918) 

DOŠLO K ROZPADU RAKÚSKO-

UHORSKEJ MONARCHIE A VZNIKLA 

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA. 
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Skrášľovanie školského dvora 

V mesiacoch september a október sme po 

vzájomnej dohode s vedením našej školy 

uskutočnili menšie brigády pre žiakov, 

pedagogick�ch  zamestnancov, ale aj pre 

rodičov pre skrášlenie školy, školského 

dvora a jeho okolia. Naším cieľom bolo 

odstrániť nevhodné porasty burín, 

vyčnievajúcich kríkov a odstrániť všetok 

nepotrebn� stavebn� materiál, ktor� sa 

nachádzal na školskom dvore. Za pomoci 

našich najstarších žiakov ZŠ, žiakov 5. 

A triedy sa zrealizovala úprava 

a v�sadba našej kvetinovej predzáhradky, 

kde sa založila skalka. Niektoré pani učiteľky sa pustili do maľby na fasádu 

vonkajších stien, kde vyrástla nádherná rozprávková krajina. Ďalšou akciou 

bola v�sadba okrasn�ch drevín, kde za úlohu každá trieda našej základnej 

školy mala spoločne vysadiť okrasnú drevinu a starať sa o ňu. 

A to ešte nie je asi všetko, v tomto skrášľovaní sa bude pokračovať aj 

naďalej a to po skončení zimn�ch mesiacov. Zatiaľ sa tešíme zo spoločne 

vykonanej práce, ktorá lahodí snáď  každému oku, kto má rád prírodu a cit 

pre krásu. Touto cestou by sme sa chceli 

poďakovať aj  v mene „spolubrigádnikov“ za 

umožnenie realizácie a finančnú pomoc pani 

riaditeľke Ing. Viere 

Juhászovej a pánovi starostovi 

Ing. Tiborovi Kočišovi. 
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Pasovanie nultákov 

 

 

 

 

Po viac ako mesiaci chodenia do školy, po zvyknutí si na nové prostredie, 

spolužiakov a učiteľov sa žiaci dvoch nultáckych tried na našej  Základnej škole dočkali 

slávnostného prijatia do cechu žiackeho. Dňa 27. 09. 2013 bolo oficiálne potvrdené ich 

prijatie do cechu žiackeho slávnostnou pasovačkou. Nebolo to však zadarmo. Nultáci 

obidvoch tried si pre spolužiakov, pani riaditeľku a pani učiteľky pripravili program 

zložený zo spevu, recitovania básničiek, ktorý bol odmenený veľkým potleskom. Žiaci  

boli pani riaditeľkou oboznámení s tým, čo smú a nesmú, čo ich čaká a neminie a 

potvrdili to slávnostným sľubom  nultáka. Ako potvrdenie tejto slávnostnej chvíle a 

odmenu za čas strávený prípravou a nácvikom programu dostal každý novoprijatý žiak 

diplom nultáka.  

Poďakovanie za prípravu a realizáciu treba vysloviť triednym učiteľom Mgr. 

Henriete Holečko Szabóovej, Ing. Kataríne Vranaiovej a koordinátorke kultúrnych 

podujatí Ing. Eve Parlagovej a taktiež všetkým, ktorí pomáhali pri realizácii tejto 

slávnostnej akcii.  

Veľa šťastia v škole nultáci! 
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Farby jesene 
 

 

 

 

Naša škola  každoročne víta „Pani jeseň“ 

vo sviatočných farbách typických pre 

jeseň. O výzdobu školského dvora a výzdobu okenných parapet sa 

tento rok opäť  postarala pani učiteľka Mgr. Mária Šimková, ktorá 

organizovala výtvarnú akciu „Farby jesene“. Do tejto akcie sa 

zapojila každá trieda ZŠ spoločne s triednymi učiteľmi.  

 

 

 

Touto cestou by som 

sa chcela poďakovať 

všetkým žiakom, ktorí 

spoločne po jednotlivých 
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triedach vytvárali nádherné jesennými farbami hýriace sa plagáty 

a do okien pripravili prekrásne jesenné kreácie. Jesenná výzdoba 

pozostávala väčšinou vlastnoručne vypestovanými tekvičkami z 

našej školskej záhrady a z plodov 

jesene, ktoré si žiaci vlastnoručne 

nazbierali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ak ste nestihli obdivovať prekrásne 

výrobky z darov jesene, ktorými boli vyzdobené 

naše parapety, 

ponúkame 

Vám pár 

fotografií. 
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Deň jabĺk 

  

 
 

V  mesiaci október je vyhlásený Svetový deň jablka a my si 

tento deň na našej škole pripomenuli 18. októbra na podnet 

koordinátorky drogovej prevencie pani učiteľky PhDr. 

Andrey  Klajberovej. 
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Jablko – také obyčajné slovo, s ktorým sa každodenne 

stretávame. Sladké, voňavé, šťavnaté... Jablko je jedno 

z najzdravších druhov ovocia. Patrí medzi prvé ovocie, z ktorého 

mamičky strúhajú kašičku malým detičkám. Už malé dieťa vie, že 

jablko skvelo chutí a cíti, že je zdravé. Vie tiež, že je guľaté, 

červené, zelené alebo žlté ako slniečko. Nie nadarmo je v októbri 

vyhlásený Svetový deň jablka. 

Vieme o ňom naozaj všetko?  

Každý šťavnatý kúsok jablka zásobuje telo energiou, 

spoľahlivo uhasí smäd a dobre zasýti. Veľmi veľa výživných látok 

sa nachádza už v šupke, preto by sa pri konzumácii jablko 

nemalo šúpať. Jablká si môžete dopriať v rôznej podobe. Najlepšie 

chutia priamo zo stromu, no môžete si ich aj nasušiť do zásoby a 

odložiť si tak cenné vitamíny na zimu. Nič nepokazíte, ak ich 

využijete pri príprave koláčov a iných sladkostí.  

Jablká obsahujú množstvo vitamínov,  ktoré nám pomáhajú 

udržať sa fit, pomáhajú predchádzať chorobám a priaznivo 

pôsobia na celý náš organizmus. Preto sa držte hesla: „Čím viac 

jabĺk, tým menej chorôb“.  
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Prednáška pediatra  

Človek trplovek trplovek trplovek trpíííí    priemerne jednou apriemerne jednou apriemerne jednou apriemerne jednou ažžžž    tromi chorobami rotromi chorobami rotromi chorobami rotromi chorobami ročne. Kne. Kne. Kne. Kýýýýchanie, smrkanie chanie, smrkanie chanie, smrkanie chanie, smrkanie či i i i 

boboboboľavavavavéééé    hrdlo to shrdlo to shrdlo to shrdlo to súúúú    choroby, ktorchoroby, ktorchoroby, ktorchoroby, ktoréééé    sa prsa prsa prsa prááááveveveve    pripisujpripisujpripisujpripisujúúúú    k jeseni ak jeseni ak jeseni ak jeseni a    k k k k zime.zime.zime.zime.    

 

 

 

 

 

 

Existujú však  pravidlá, ktoré dokážu šance na chorobu 

znížiť. 

Vetranie je nevyhnutné 

V zime trávime oveľa viac času v uzavretých priestoroch. To 

je síce samozrejmé, ale nie celkom správne. Ideálne je otvárať 

okno na pár minút dokorán. Vetranie treba opakovať 

niekoľkokrát denne. 

 

Aktívny životný štýl 

Snažte sa premôcť a časť cesty do školy prejdite peši, choďte 

si zabehať, ak počasie dovoľuje, alebo buďte aktívni 

v zimných  športoch ako korčuľovanie, lyžovanie sánkovanie 

alebo len sa prejdite a obdivujte zimnú prírodu. 
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Čisté ruky sú základ 

Umývaním rúk o niečo častejšie v zime určite nič nepokazíte, 

naopak.  

 

Množstvo vitamínov 

Dostatok vitamínov je základ – najmä vitamínu C. Najviac ho 

má kivi, pomaranče a grapefruity, takže tohto ovocia by ste 

si mali dopriať naozaj dostatok. 

 

Obliekanie s rozumom 

Ani primálo, ale ani priveľa. Ak sa zahalíte do hrubých vrstiev 

svetrov, tričiek a rolákov, telo sa začne potiť. Obliekajte sa 

preto primerane a nezabúdajte na heslo, že nič sa nemá 

preháňať. 

 

O týchto pravidlách ako predísť chorobám nám prišla 

dňa 22. 10. 2013 porozprávať pani MUDr. Zuzana 

Lukáčová. Beseda sa 

riadila témou 

„Najčastejšie detské 

ochorenia v jesenných 

a zimných mesiacoch“. 

Zodpovedná za túto 

akciu bola pani učiteľka 

Ing. Eva Lukácsová. 
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Účelové cvičenie 5. A ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

Ako to už každý rok býva zvykom, aj túto jeseň si žiaci 5. A triedy z našej ZŠ 

oprášili poznatky zo zdravotnej výchovy, dopravnej výchovy, civilnej obrany pohybu v 

prírode a iných užitočných disciplín.  

Účelovým cvičením získali nielen mnoho cenných rád a poznatkov, ale aj dva dni 

zábavného učenia, bláznenia sa vonku. Jeden deň bol venovaný teoretickej príprave a 

druhý praktickému nacvičovaniu vonku v prírode. A tak si žiaci mohli nacvičiť 

záchranu života, opustenie budovy školy pri signáloch ohrozenia, orientáciu v lese alebo 

na lúke. Žiaci súťažili a  dozvedeli sa mnoho zaujímavého o civilnej ochrane. 
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Halloween je sviatok oslavovaný večer 31. októbra. 

Oslavujú ho predovšetkým deti oblečené v kostýmoch, 

ktoré navštevujú susedov a pýtajú sladkosti. Oslavuje sa 

hlavne v západnom svete, najmä v USA, Portoriku, Írsku, 

Spojenom kráľovstve, Kanade v Austrálii a na Novom 

Zélande. Pôvod má v Írsku ako pohanský sviatok. 

Pôvodný názov bol Halloween, skratka z anglického 

Halloweenen (doslovný preklad: predvečer všetkých 

svätých). Z iného hľadiska je Halloween považovaný teda 

za pohanský sviatok, je to deň pred sviatkom všetkých 

svätých. 
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Dňa 29. októbra 2013 po niekoľkých  hodinách učenia si 

žiaci konečne mohli obliecť svoje masky. Pani učiteľky im 

pomohli s maľovaním tvárí a s úpravou vlasov. Po zotmení 

sa zapálili sviečky v tekviciach a v lampiónoch. Všetci 

žiaci i učitelia sa zišli na školskom dvore, kde sa vypustili 

lampióny šťastia. Následne sa strašidelný sprievod pohol 

zo školy a učitelia odprevádzali svojich žiakov až domov.  
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Jesenné 

prázdniny 

 
Od stredy 30. októbra 2013 aj naša škola zatvorila na päť dní 

svoje brány, nakoľko sa začali v poradí prvé prázdniny v tomto 

školskom roku 2013/2014, a to  jesenné prázdniny.  Ide o prázdniny, 

počas ktorých si už tradične pripomíname Sviatok všetkých svätých a 

Pamiatku zosnulých. Sú to sviatky, ktoré už stáročia slávi katolícka 

cirkev.  

Na Slovensku je zvykom počas týchto dní navštíviť cintorín a 

rodinné hroby. Vence a kvety vyjadrujú úctu a uznanie životu tých, 

ktorí už nie sú medzi nami. Kríž, znak utrpenia a smrti, sa stal znakom 

víťazstva v Kristovom zmŕtvychvstaní. Je zvykom, že kresťania každý 

hrob svojich príbuzných označujú znamením kríža. Aj my sme si tento 

sviatok pripomenuli zapálením sviečky pre svojich najbližších, ktorí už 

nie sú medzi nami. 

Školská brána sa opäť otvárala a vyučovanie sa začalo v pondelok 

4. novembra 2013. 
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Zimné športy 

 

Zimné športy – zimné počasie ponúka celú škálu zábavných 

aktivít, do ktorých môžete zapojiť  nielen celú rodinu, ale aj 

svojich kamarátov.  

 

Korčuľovanie je ideálnym športom pre všetkých, ktorí chcú 

zostať fit a byť v kondícii bez prílišného zaťažovania kĺbov. Je to 

veľmi vhodná aktivita, ktorá pomáha schudnúť či posilniť svalstvo 

dolných končatín a vyformovať ramená.  

 

Lyžovanie je náročnejšie na obratnosť, koordináciu a rovnováhu.  

 

Bežkovanie sa v poslednom čase opäť dostáva do módy. Zapája 

do pohybu hornú i dolnú časť tela, vďaka čomu je precvičená 

široká škála svalov. Pokladá sa za aeróbnu aktivitu, ktorá 

zlepšuje činnosť srdca, pľúc a spaľuje nadobudnuté vianočné 

kalórie. 
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Sánkovanie je snáď najznámejší zimný šport, ktorý je v obľube 

hlavne u menších detí. Každý z nás si pamätá zimu, či Vianoce 

z detstva a k tomu neodmysliteľne patrí aj  spomienka  na 

najznámejšiu, najčastejšiu a najprístupnejšiu aktivitu. Nie je len 

pre najmenších, ale je vhodný aj pre rodiny a pre každého kto má 

chuť  ochutnať čaro zimy.  

 

 

    

 

 

 

Snowbordovanie je zimný šport spočívajúci v spúšťaní sa po 

svahu na snouborde. Snoubord je široká krátka lyža, na ktorej sa 

stojí oboma nohami na zasneženom zvažujúcom sa teréne. 

 

 

 

 

 

 

 

Prajeme príjemnú zábavu plnú radosti, nostalgických spomienok 

a nových zážitkov s rodinou, priateľmi pri zimnom športovaní. 
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Neustále súNeustále súNeustále súNeustále súťaaaažíme...íme...íme...íme...    

Naša škola sa zapája do 
rozličných zábavných súťaží: 

Aj tento školský rok sme sa zapojili do druhého ročníka 

ekovýchovnej súťaže Stromu života na tému „Stromy“. Túto 

súťaž vyhlásila environmentálna organizácia Strom života, 

ktorej  členmi sú aj žiaci našej školy. Súťaž bola vyhlásená  pri 

príležitosti  Stredoeurópskeho dňa stromov, ktorý je v 

stredoeurópskych krajinách ustanovený na 20. október. 

 

Spoločenstvo stromov je kolektívnou súťažou a je určená pre 

všetky platné Kluby Stromu života. Ak má byť Klub hodnotený 

a chce získať diplom, musí zrealizovať aspoň 4 aktivity.  

 

Súťažné aktivity boli  rozdelené na 2 úrovne náročnosti. 

Jednotlivé úlohy boli rozdelené tak, aby sa do súťaže zapojili 

všetky triedy. 

 

Naša škola zrealizovala 6 aktivít: 

o Tvoríme prírodu – úlohou žiakov bolo použitím 

prírodných materiálov vytvoriť umelecké diela 

ľubovoľnou technikou. Na túto aktivitu sme 

použili naše jesenné plagáty, ktoré robili všetky 

triedy nultého až piateho ročníka ZŠ. 
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o Dvojice stromu  - do tejto súťaže sa zapojili žiaci 1. A, 

1. B, 3. A a 3. B triedy. Úlohou žiakov bolo vystrihnúť 

obrázky listov a plodov z koláže,  vytvoriť z nich správne 

dvojice a nalepiť ich k príslušnému názvu stromu. 

 

o Tajnička – žiaci 2. A a 3. A triedy riešili tajničku. 

Vylúštením tajničky sme dostali  názov profesie človeka, 

ktorý stromom rozumie a vie ich dobre ošetriť. 

 
 

o Papierová taška – žiaci 4. B triedy  zhotovovali podľa 

šablóny papierovú tašku, ktorú si nakoniec  vyzdobili 

podľa vlastnej fantázie. 
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o Mach-ľovanie alebo mossgraffity – žiaci 5. A triedy 

si za pomoci triednej učiteľky  z machu, kyslého mlieka, 

vody a cukru pomocou mixéra pripravili zmes na mach-

ľovanie. Na drsnú stenu naniesli túto masu v tvare 

stromu. Machové dielo je potrebné v prvých týždňoch 

rozprašovačom navlhčiť. Čas ukáže ako sa machové 

dielo vydarilo. 

 

 

 

 

 

 

o Strom života – do tejto aktivity sa zapojili všetky 

triedy 1. – 5. ročníkov. Úloha spočívala vo výsadbe 

stromčekov v areáli našej školy. Do aktivity sme zapojili 

aj našich rodičov, ktorí nám pripravili jamy pre výsadbu 

stromčekov.  

 



   26 

 

Všetky tieto aktivity boli 

zaslané do kancelárie 

Stromu života a na 

vyhodnotenie súťaže 

čakáme. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Matematická súťažMatematická súťažMatematická súťažMatematická súťaž    

Ako každý rok aj tento školský rok sa dAko každý rok aj tento školský rok sa dAko každý rok aj tento školský rok sa dAko každý rok aj tento školský rok sa dňa a a a 

27. 11. 2013 uskuto27. 11. 2013 uskuto27. 11. 2013 uskuto27. 11. 2013 uskutočnila na nanila na nanila na nanila na naššššej ej ej ej šššškole kole kole kole 

matematickmatematickmatematickmatematickáááá    ssssúúúúťaž. až. až. až.     
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Organizátorkou súOrganizátorkou súOrganizátorkou súOrganizátorkou súťaaaažžžže bola  Mgr. Andrea Halászová. Žiaci súe bola  Mgr. Andrea Halászová. Žiaci súe bola  Mgr. Andrea Halászová. Žiaci súe bola  Mgr. Andrea Halászová. Žiaci súťaaaažžžžili vili vili vili v    5. kategóriách.  5. kategóriách.  5. kategóriách.  5. kategóriách.  

Matematické testy boli vopred vypracované, žiaci ich riešili maximálne sústredení. Matematické testy boli vopred vypracované, žiaci ich riešili maximálne sústredení. Matematické testy boli vopred vypracované, žiaci ich riešili maximálne sústredení. Matematické testy boli vopred vypracované, žiaci ich riešili maximálne sústredení. 

VíVíVíVíťazi si odniesli  zaujímavé ceny, ostatní súazi si odniesli  zaujímavé ceny, ostatní súazi si odniesli  zaujímavé ceny, ostatní súazi si odniesli  zaujímavé ceny, ostatní súťaaaažžžžiaci boli odmeneniaci boli odmeneniaci boli odmeneniaci boli odmeneníííí    za snahu za snahu za snahu za snahu 

sladkossladkossladkossladkosťou.ou.ou.ou.    

VíVíVíVíťťťťazi jednotlivazi jednotlivazi jednotlivazi jednotlivýýýých kategórií boli nasledovní:ch kategórií boli nasledovní:ch kategórií boli nasledovní:ch kategórií boli nasledovní:    

1. kategória –  
1. miesto – Žaneta Dunková 1.B 

2. miesto – Stanislav Lukáč 1.B 

3. miesto – Letícia Ribárová 1.B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. kategória - 
1. miesto – Ervin Horváth 2.A 

2. miesto – Jenifer Dančová 2.B 

3. miesto – Edita Lukáčová 2.A 

3. miesto – Erika Horváthová 2.B 
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    3. kategória 
1. miesto – Erika Horváthová 3.B 

2. miesto – Erik Horváth 3.B 

3. miesto – Bartolomej Balog 3.A 

3. miesto – Gabriel Rigó 3.B 

 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 4. kategória 

1. miesto – Frederika Csemerová 4.B 

2. miesto – Mikuláš Horváth 4.B 

3.  miesto – Marieta Horváthová 4.A 

 
5. kategória 

1. miesto – Viktor Balog 5.A 

2. miesto – Zsófia Ribárová 5.A 

3. miesto – Milan Horváth 5.A 
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Čo nás čaká??? 

V  nasledujúcom období nás čakajú:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Privítanie 

Mikuláša Deň boja 

proti AIDS 

Kino a Vianočné 

trhy v Košiciach 

 

Vianoce 

Koledovanie 

v obci 

 

Zimné 

prázdniny 

 

Polročné 

vysvedčenie 

 

Svätý 

Valentín 

Zápis do 1. 

ročníka ZŠ 

Maškarný 

ples 
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2. kategória 

3. kategória 

Naši víťazi: 

Matematická súMatematická súMatematická súMatematická súťaaaažžžž 

    

 

   

 

  

 

 

  

 

 

  

  

 Redakcia 
 

    

Redaktorky:Redaktorky:Redaktorky:Redaktorky:        Mária ŠimkováMária ŠimkováMária ŠimkováMária Šimková    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Diana KoDiana KoDiana KoDiana Kočiiiiššššováováováová    

Meno školy: Základná škola 
 

Adresa školy: Drienovec 44, 044 01 

Telefón: 0903655220 

IČO: 042320283 

Webová adresa: http://zsdrienovec.edupage.org/ 

Email školy: zsdrienovec@kidmoldava.sk 

1. kategória 

4. kategória 

5. kategória 


